
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 150 

  Data di registrazione 28/06/2017 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE IN FORMA CONGIUNTA, MEDIANTE 

PIATTAFORMA SINTEL, DEL SERVZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO - PRESA D'ATTO - CIG DERIVATO N. 71233641EF. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento: 

- Avv. Stefano Cappilli - Responsabile del Settore 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DELLA PROPOSTA DI 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2017-2019”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/01/2017 ad oggetto: ”APPROVAZIONE 

SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2017 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA ANNO 2017”; 

- il PDO per l'esercizio in corso, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 

07/02/2017; 

 

PREMESSO che con i seguenti provvedimenti: 

- Comune di Viadana determinazione n. 360 del 15/06/2017; 

- Comune di Marcaria determinazione n. 130 del 08/06/2017, 

gli enti committenti, davano atto, ognuno per quanto di competenza, di dare mandato alla 

Centrale Unica di Committenza di procedere all'affidamento congiunto del servizio di brokeraggio 

assicurativo per un biennio, eventualmente prorogabile di un anno, mediante affidamento ai sensi 

dell'art. 36, co. 2, lett. a) con l'utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione vigenti; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO inoltre che con le sopra citate determinazioni si approvava il capitolato speciale e 

disponeva la trasmissione della documentazione necessaria all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di cui in premessa, mediante procedura telematica; 

 

DATO ATTO 

 che a seguito di trasmissione della documentazione tecnica di riferimento disposta con le 

Determinazioni surrichiamate, è stata indetta gara telematica tenuto conto che a fronte dei 

premi pagati dalle Amministrazioni comunali la provvigione presunta ammonta ad € 12.832,78 

annuali (di cui € 8.482,82 per il Comune di Viadana ed € 4.349,96 per il Comune di Marcaria), per 

un valore complessivo ai fini della richiesta del CIG master di € 38.498,34 tenuto conto della 

durata biennale, eventualmente rinnovabile di un anno; 

 che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica n. 381 del 27/06/2017,  

approvava l'esito della procedura avviata su Sintel Arca Regione Lombardia in data 15/06/2017 

id. n. 86525912 e conclusasi in data 27/06/2017, e affidava, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), il 

servizio di brokeraggio assicurativo ad AON S.P.A. con sede in Milano, via Ponti 8/10, C.F.: 

10203070155, per un biennio eventualmente rinnovabile di un altro anno, alle condizioni di cui 

al capitolato speciale d'appalto sottoscritto digitalmente in sede di negoziazione e alle seguenti 

commissioni: 4% sulle polizze libro matricola e 10% sulle restanti polizze; 

 

RITENUTO ora dover prendere atto dell'aggiudicazione in forma congiunta del servizio di 

brokeraggio assicurativo, unitamente alla documentazione presentata in sede di gara; 

 

DATO ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 

relativo CIG master 71058160DE e che il CIG derivato per il Comune di Marcaria per la somma 

di € 13.049,82 è il n. 71233641EF; 

 

PRESO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del 

firmatario del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/00; 

 

VISTI 

- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità comunali; 

- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il Decreto prot. n. 11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff; 

 

DETERMINA 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

 

1) DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione in forma congiunta del servizio di brokeraggio 

assicurativo, nonché della documentazione presentata in sede di gara, disposta con 

determinazione del Responsabile Centrale Unica n. 381 del 27/06/2017 a favore di AON S.P.A. con 

sede in Milano, via Ponti 8/10, C.F.: 10203070155, per un biennio eventualmente rinnovabile di 

un altro anno, alle condizioni di cui al capitolato speciale d'appalto sottoscritto digitalmente in 

sede di negoziazione e alle seguenti commissioni: 4% sulle polizze libro matricola e 10% sulle 

restanti polizze; 

 

2) DI INDIVIDUARE quale creditore dell’affidamento di cui sopra la società AON S.P.A. con sede 

in Milano, via Ponti 8/10, C.F.: 10203070155, per un biennio eventualmente rinnovabile di un 

altro anno, a decorrere dall'01/07/2017; 

 

3) DI DARE ATTO che il servizio non comporta oneri per l'Amministrazione in quanto la 

remunerazione sarà a carico delle compagnie assicurative con le quali sono e saranno sottoscritte i 

singoli contratti assicurativi (durata delle polizze in essere fino al 31/12/2017); 

 

4) DI PRENDERE ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato 

acquisito il relativo CIG master 71058160DE, a cui viene associato il CIG derivanto 

71233641EF per l'importo corrispondente del Comune di Marcaria di € 13.049,82; 

 

5) ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.lgsd.n.267/00;  

 

6) DI PUBBLICARE, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il presente provvedimento nonché i dati e le informazioni relative 

allo stesso, nel sito web istituzionale dell’ente, secondo le modalità e nei tempi previsti dalla 

richiamata normativa nonché dalle deliberazioni dell’autorità di vigilanza (CIVIT) 

 

 

5 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile del Settore Affari 

Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff, Segretario Generale Avv. Stefano Cappilli. 

 

§§§ 

 

Allegati:  

- documenti di gara 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

 

 
Data di Emissione  28/06/2017  

 
 Il Segretario Generale 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

    Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 
    

 

      

     

     

 


